
Determinazione n. 8 del 10/04/2018 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

Determinazione n° 8 del 10 aprile 2018 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento di incarico all’Avv. Roberto Romani 

inerente alla vertenza denominata “Cà di Barbè”. 
 
 

 
 
 
 

 



Determinazione n. 8 del 10/04/2018 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 
 

Vista la seguente normativa: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 12 

novembre 2014 e successive modificazioni; 

 

Premesso che: 

- questa Azienda è proprietaria di alcuni terreni siti nel Comune di Savona, in località Santuario, 

zona Via alla Stazione, confinanti con la strada comunemente denominata Cà di Barbè; 

- nel novembre 2006, a seguito di movimenti franosi, il Comune di Savona, con ordinanza sindacale 

del Settore LL.PP. aveva ordinato all’Azienda di eseguire i lavori di messa in sicurezza e 

sistemazione della relativa scarpata; 

- il consulente legale dell’Azienda Avv. (omissis) di Savona, pur suggerendo in allora di eseguire i 

lavori di messa in sicurezza ordinati dal Comune, aveva ritenuto che la strada denominata Cà di 

Barbè avesse da tempo perduto tutte quelle caratteristiche che la potessero qualificare come 

pubblica, con la conseguenza che le spese di manutenzione, conservazione e ricostruzione dovessero 

essere suddivise fra tutti i proprietari degli immobili situati a monte dei movimenti franosi ed 

utilizzatori della strada in questione; 

- rispetto alle ipotesi transattive prospettate dall’Azienda nel corso di molteplici incontri, all’epoca 

effettuati anche presso gli Uffici Comunali, si era riscontrata nei proprietari degli immobili de quibus 

la totale indisponibilità a trovare una soluzione bonaria della controversia; 

- con deliberazione n. 17/2010 l’ Azienda incaricò l’Avv. (omissis) di agire giudizialmente e di 

richiedere il rimborso integrale di tutte le spese sostenute per l’esecuzione delle opere di “messa in 

sicurezza del pendio soprastante la strada Cà di Barbè”; 

 

Visto che la sentenza del Tribunale di Savona n. 617/2016, pubblicata il 19/05/2016, pronunciata a 

conclusione del procedimento di primo grado (causa n. 2635/2010), non aveva soddisfatto le 

legittime pretese dell’Azienda; 

 

 



Determinazione n. 8 del 10/04/2018 - Pagina 3 di 5 

Richiamata la deliberazione n. 50/2016, con la quale si stabilì, tramite l’Avv. (omissis) di Savona, di 

ricorrere in appello per l’accertamento dei propri diritti ed ottenere il rimborso integrale delle spese 

sostenute in relazione al pendio soprastante la succitata strada denominata Cà di Barbè; 

 

Evidenziato che in data 20 febbraio scorso (prot. n. 12651) il Comune di Savona ha notificato 

all’Azienda l’avvio del procedimento volto all’emanazione di ordinanza dirigenziale a tutela della 

pubblica e privata incolumità, essendosi verificato nella zona un altro distacco di massi e pietrame; 

 

Considerato che attualmente si reputa necessario avvalersi dell’ulteriore supporto e collaborazione di 

un avvocato, oltre al legale incaricato della vertenza di cui trattasi in primo e secondo grado; 

 

Precisato che tra il personale dell’Azienda non sono presenti avvocati; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere al conferimento di tale incarico all’ avvocato Roberto 

Romani di Savona, il quale si è dichiarato disposto ad epletarlo per un onorio presunto in via di 

massima in euro netti 3.000,00 (v. lett. prot. n. 714 del 6 aprile 2018); 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa: 

 

1) di procedere al conferimento del suddetto incarico all’ avvocato Roberto Romani di Savona, così 

come meglio precisato in narrativa; 

 

2) di dare atto che il relativo importo dell’onorario di € 3.000,00 - oltre spese  ed oneri previdenziali 

e fiscali di legge, sarà registrato sul conto economico n. B0740.02 - “Consulenze Legali e 

Notarili” del Bilancio 2018 e graverà sul budget del Settore Affari Generali con ripartizione sui 

corrispettivi Centri di costo. 

 

        IL DIRETTORE 

               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 



Determinazione n. 8 del 10/04/2018 - Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 10 APRILE 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 10 APRILE 2018     

                                                                          IL DIRETTORE  

            

                                                                                             

           F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                   ________________ 

 



Determinazione n. 8 del 10/04/2018 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 8 del  10 aprile 2018 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

 

                                                                                                          

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

 

                                                                                               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento             Estensore del Provvedimento 

         

 

F.TO FRANCESCO CAZZATO                                   F.TO MASSIMO GIACOSA 

 


